文書 No.ZB-OM00101-B
機 種 名 称
小型真空ユニット エジェクタ/真空ポンプシステム
型 式
ZB シリーズ
文書 No.ZB-OM00101-B
- 1 -
目次

文書 No.ZB-OM00101-B
- 9 -
型式表示・品番体系
■単体型式表示方法
①ノズル径 ②ボディ形式
記号
ノズル
呼び径
適用供給弁と標準供給圧力
大流量＇N.C.（ ラッチング
00 注 1（ ― ● ―
03 φ 0.3 ●＇0.35MPa（ ●＇0.4MPa（
04 φ 0.4 ●＇0.35MPa（ ●＇0.45MPa（
05 φ 0.5 ●＇0.35MPa（
06 φ 0.6 ●＇0.5MPa（
注 1（真空ポンプシステムのみ。
③排気形式 ④供給弁・破壊弁組合せ 注 3（
0
真空ポンプシステム
＇サイレンサなし（
1
サイレンサ排気
＇個別排気（
2
ポート排気
＇M5、個別排気（
⑤定格電圧 ⑥供給弁・破壊弁リード線取出し方法 注 4（
5 DC24V
6 DC12V
⑦手動操作 注 6（
無記号 ノンロック プッシュ式
B ロック式＇要工具形（ 準標準
注 6（ラッチングタイプ＇供給弁（はプッシュロック式のみですが、
破壊弁はプッシュ式、ロック式を選択した方となります。
記号 ボディ仕様 ポート仕様 注 2（
1 単体
PV、PD共通
＇PV＝PD（
2 単体
PV、PD個別
＇PV≠PD（
3 マニホールド 区別なし
注 2（ ポート名と機能は以下の通り。
PV：空気圧供給ポート＇エジェクタ（、真空圧供給ポート＇真空ポンプシステム（
PD：破壊圧供給ポート＇④で破壊弁付を選択してください（
記号 供給弁 破壊弁
適用ボディ形式
エジェクタ ポンプシステム
PV＝PD PV≠PD PV＝PD PV≠PD
K1 N.C. N.C. ● ● ― ●
J1 N.C. なし ●※ ― ●※ ―
Q1 ラッチング＇+コモン（ N.C. ● ● ― ―
Q2 ラッチング＇+コモン（ なし ●※ ― ― ―
※破壊弁なしの真空破壊は、大気開放口による。
注 3（ラッチングタイプはエジェクタのノズル径φ 0.3、0.4 のみ対応。
L L 形プラグコネクタ リード線付
LO L 形プラグコネクタ コネクタなし
M M形プラグコネクタ 注 5（ リード線付
MO M形プラグコネクタ 注 5（ コネクタなし
注 4（ 全てランプ・サージ電圧保護回路付、リード線長さは 300 ㎜。
注 5（ M、MO 形コネクタは圧力センサ、真空用圧力スイッチ付の場合選択不可。
文書 No.ZB-OM00101-B
- 10 -
⑧圧力センサ/真空用圧力スイッチ
記号 種類 圧力範囲〔kPa〕 仕様
無記号 圧力センサ/真空用圧力スイッチなし
P1
圧力センサ
0～-101 出力 1～5V、精度±2％F.S.以下注 7（
P3 -100～100 出力 1～5V、精度±2％F.S.以下注 7（
EA
真空用

文書 No.ZB-OM00101-B
- 11 -
■マニホールド型式表示方法
①連数 ②圧力センサ/真空用圧力スイッチ取付対応 注 1（
01 1 連
02 2 連
… …
12 12 連
③共通供給圧＇PV（ポート管接続口径 ④共通破壊圧＇PD（ポート 注 2（
01 Rc1/8
01N NPT1/8
01F G1/8
M5 M5ｘ0.8
■供給ポートについて
  マニホールドベースの各ポートは両サイドに設けられています。片側からの供給のみでご使用いただく場合、
使用しないポートをふさぐためのプラグが別途必要となります。
選択いただいた接続口径にあわせたプラグ＇例：M5ｘ0.8の場合、M-5P（を手配、取付けてご使用ください。
■マニホールド同時作動連数
マニホールドタイプをご使用いただく際、エジェクタのノズル径と供給弁タイプに加え、マニホールドベースの
共通供給ポートの口径と接続数により、同時作動可能な最大連数が異なります。エジェクタの性能が十分に
発揮されるよう、同時に作動させる連数と配管は下表を参考に決定してください。
ZB03 ZB04 ZB05 ZB06
大流量
＇N.C.（
ラッチング
大流量
＇N.C.（
ラッチング
大流量
＇N.C.（
大流量
＇N.C.（
Rc1/8
NPT1/8
G1/8
片側供給の場合
12
10
12
両側供給の場合 12
M5ｘ0.8
片側供給の場合 10 8 10
両側供給の場合 12 10 12
注（上記は標準供給圧力において、エジェクタ性能が仕様を満たす連数を示します。
注（真空ポンプシステムの場合、同時作動連数に制限はありませんが、真空ポンプ能力によっては作動連数の増加に伴い真空圧力や吸込流量
が変化する場合があります。
供給＇PV（ポート
管接続口径
無記号 センサ/スイッチ取付 非対応ベース
S センサ/スイッチ取付 対応ベース
注 1（ 単体型式⑧で圧力センサ、真空用圧力スイッチ付を選択した場合、“S”を
選択してください。
無記号 PDポートなし＇PV＝PD（
M5 M5ｘ0.8＇PV≠PD（
注 2（ 選択できる供給弁、破壊弁の組合せは単体型式④を参照してください。
エジェクタ型式
供給弁タイプ
文書 No.ZB-OM00101-B
- 12 -
製品各部の名称
■各部の名称